jus petitionis Illuftriisimae Dominationis 
Y eftrae debitam habere rationem, fpe- 
rans, quod illa vicifsim pro iua ergaMa- 
■eftatem ejus obfervantia, & amore de- 
bito, nihil ab illo exigeie conabitur, quod 
juribus hujus Regni, & exiftimationis 
Majeftatis ifuae officere pofîè videretur.

De creato novo Magiftro res quidem 
fafta eft praeter omnem fpem & expe- 
ftaticrnem Majeftatis fuae, ied etiam Cae- 
farea Majeftas magis forte impulfu alio- 
rum, quam fua {ponte uc fecerit ; Ma- 
jeftas fua, quod opportunum fit, nihil 
haftenus praetcrmiiit, nam & mandavit 
Oratori fuo Reverendo Domino Dantifco 
Eleflo Culmenfi, ut in eam rem oculos 
haberet intentos, ageretque cum Caeià- 
rea Majeftate, ac promoveret, quae o- 
pus effent. Et nupcr in Conventibus par- 
ticularibus hujus Regni Majeftas fua rem 
ipfàm omnibus regnicolis declarari fecit. 
Nunc etiam Majeftas fuaconfulit diligen
ter cum Senatu & Regnicolis fuis, ut de- 
leftus fiant jmjöres & diligentiores foli- 
to , quibus in omnem partem hoftiDus 
Regni commode refifti pofsit, nihilque 
dubitet Uluffoifsima Dominatio Yreitra, 
Majeftatem fuam , more Majorům fuo- 
rum, & Terras Pruísiae & Illuftriisimam 
Dominationem Yreftram pro viribus de- 
fenfuram eile, neque pafiuram, ut rado
ne ipfarum Terrarum aliquid difficulta- 
tis & nocumend fubeat. Veftra etiam 
Illuftriisima Dominatio id, quod pro fo- 
lertia & vigilantia fua facit, non cefiet, 
et conatus adverfariorum perveftigare, 
& domi delectus & apparatus opportu- 
nos habere. Datum Petricoviae die In- 
nocentum 29. Decembris Anno Domini 
1530. Regni Régis Sigismundi 24.

cxcv,
Ï531- Oiiietat 10 Direct ons Officinœ mone

täriď Tor mien fis. Datum Cra- 
cuviæ 5. Mardi 1551. Ex Ar- 
chivo Regni Lib. JJ. fol. 410.

CJigismundus Dei Gratia Rex Polonise 
&c- Significamus tenore praeièntium 

univerfis. Oma quum Confiliariorum 
noftrorum accedente confilio Officinam 
mo.ietariam :n Terris Pruffia: in Civitate 
noftra Thorunenfi conftituiffemus , in 
qua primům juxta Decretum Conventus 
P'jtrcovienfis de Anno Domini millefi- 
mo qu'iigcntefimo vigefimo oflavo cele- 
brati, moneta Swi Jmcenfis transcudere 
tur, deinde nova moneta in denarios, fo- 
lidos, groflos communes , triplices aut 
fexduplices argenteos groflbs,ítcundum

Conftitutiones Confiliariorum noftrorum Anno
Terrarum Pruiîîæ primům in Civitate no- ^ 
ftra Gedanenfi, deinde in Conventu Ma- 
riemburgenfi proFeftoS.Stanislai in Ma

li colebrato faftas, & per noftram Ma
jeftatem ratificatas, poftremo vero in Con
ventu Cracovienfi de Anno Domini mil~ 
lefimo quingentefimo trigefimo, poft fe- 
licem Sereniifimi Filii noftri Coronado- 
nem, habito omnium Regnf noftri Ordi- 
num confilio & confenfu approbatas cu- 
derentur, & eandem Officinam moneta- 
riam NobiliTofto Ludovico DccioSecre- 
tarionoftro, & Carbario Y'ishcenfi diri- 
gendam, providendam & gubernandam 
ad fideles manus juxta literas noftras de- 
fuper illi datas dedifiemus & commifiile- 
mus, quod de eadem Officina moneta- 
ria coram noftra Majeftate certis Confi- 
liariis Officialibus noftris præfentibus fuf- 
ficientem & plenám fecit rationem accal- 
culum de annis duobus, incioiendoa die 
quinta décima Junii Anni millefimi quin- 
gentefimi vigefimi ocfavi, ufqne ad quin- 
tam dreimam Junii MDXXX. inclufive, 
in qua quidem rationem Nobis clare often- 
dit,quantum pecuniarum Svidnicenfium 
in noftram monetám fit transcufum,quan
tum item denariorum Prutnenicorum, 
iolidorum & grofibrum antiquorum, per 
Nos & Confiliarios noftros abtogatorum 
fit cenflatum, & in alias novas menetas 
redaöum. Quantum præterea per hos. 
duos annos argent! novi fit elaborátům, 
oftendit etiam Nobis, quantum tam præ- 
diÖro argento novo, quam omnibus ab- 
rogatis monetis fit expofitum, item edo- 
cuit, quantum in eiusdem Officinae mo- 
netariæ îuniptus, officiales, laboratores, 
ædificia, & alias onmes neeeffitates per 
hos duos annos fit expofitum , ita, ut 
Nosratione omnium iftorum ad idem tem- 
pus neminiomnino debeamus quicqnam. 
Deelaravic præterea , quantum pecunia
rum a Magnificis Joanne Baliniki & Petro 
de Skiczow Junivladislavienfibus Caftel- 
lanis ex Acciiä Pruthenica, & aliunde, 
tarn addiftæOffic naeprovifionem, quarr», 
etiam ad transcudendum, & ad Thefau- 
rum noftrum transpoi tandum ab initio ifti- 
us Officinæ ad Annum trigefimum inclu
five percepit, & quidquid viciflim de iis- 
dem perceptis pecuniis & lucro pro id- 
lutione duorum annorum Illuftriftimo Do
mino Alberto Marchioni Brandebur- 
genfi & Daci Pruffiae &c, Nepoti noftre 
chariffimo, Srreliquasnoftras, ac Magni- 
fici Thefaurarii Regni noftri commiffio- 
nes expofuit,in qua quidem rationecom- 
perimus illum fingulari fide, induftriafua 
cum commodo & utilitate noftra non vul- 
gart Nobis fejrviviíTe , atque Mandata